
16

этом в известность районного представителя и рессовет Профсоюза 
не менее, чем за три дня до начала действия путевки.

2.8. Председатель профорганизации обеспечивает представ-
ление в рессовет Профсоюза отрывного талона путевки лицами, 
воспользовавшимися санаторно-курортным лечением.

2.9. Приобретение и выдача льготных путевок для членов проф-
союза, в санаторий, с которым заключен профсоюзный договор, 
производится социально-финансовым отделом аппарата рессовета 
Профсоюза в пределах разнарядки по районам, утвержденной 
Президиумом республиканского Совета Профсоюза.

2.10. Льготные санаторно-курортные путевки могут быть приоб-
ретены только в учреждениях оздоровления и отдыха, расположен-
ных на территории Российской Федерации, на основании договора 
между профсоюзом и санаторием.

2.11. В случае неиспользования по необъективным причинам са-
наторной путевки, заявленной профсоюзным комитетом и оплачен-
ной профсоюзом, первичная профсоюзная организация несет мате-
риальную ответственность за понесенный ущерб и обязана уплатить 
штраф до 20% от номинальной стоимости путевки из средств, 
выделенных на содержание первичной профсоюзной организации 
республиканским Советом Профсоюза (квартальные).

2. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
1.2. Количество санаторных путевок и сумма средств, выделяемая 

на их приобретение по установленным п. 2.1. настоящего Положения 
категориям, утверждаются Президиумом республиканского Совета 
Профсоюза. Использование профсоюзных средств на приобретение 
санаторных путевок свыше выделенного на очередной год лимита 
не допускается.

1.3. Расчет финансовых затрат на оздоровление членов профсоюза 
и членов их семей на льготных условиях осуществлен из расчета 
средней стоимости одного места в двухместном стационарном 
номере санатория до 14 календарных дней.

3.4. Решение о выделении санаторной путевки в соответствии с 
настоящим Положением принимается председателем организации 
Профсоюза путем наложения резолюции на ходатайство районного 
представителя рессовета Профсоюза или выписку из постановления 
профкома о предоставлении члену профсоюза путевки.

1

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПОЛОЖЕНИЕ 
об оказании материальной 
помощи членам профсоюза

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания материальной 

помощи членам профсоюза 
в особых случаях

ПОЛОЖЕНИЕ
об оздоровлении членов 
профсоюза и размерах 

компенсаций стоимости путевок

г. Грозный
2025



2

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2025 г.   г. Грозный    №1-13

«О внесении изменений в Положение об оказании 
материальной помощи членам профсоюза»

В связи с повышением цен на предметы первой необходимости, 
увеличением размера тарифов на коммунальные услуги, 
увеличением стоимости потребительской корзины,  изменением 
минимального размера оплаты труда, Президиум республиканского 
Совета Профсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение об оказании 
материальной помощи членам профсоюза:

2. Минимальный размер оказания материальной помощи членам 
профсоюза – 5000-00 (пять тысяч) рублей, максимальный размер – 
10000-00 (десять тысяч) рублей.

2.2. Тяжелое материальное положение члена профсоюза от 
5000-00 (пять тысяч) – до 10000-00 (десять тысяч) рублей.

2.3. Приобретение лекарственных препаратов и лечение – 
6000-00 (шесть тысяч) рублей.

2.4. В связи с прекращением трудовой деятельности по 

15

чатью профкома ППО;
2) заявление члена профсоюза на выделение санаторной путевки 

в профком первичной профорганизации;
3) ксерокопию паспорта члена профсоюза;
4) ксерокопию профсоюзного билета;
5) медицинскую справку на получение санаторно-курортной пу-

тевки;
6) ходатайство от районного представителя рессовета Профсоюза
7) заявление о согласии на обработку персональных данных чле-

на профсоюза, выезжающего в санаторий.
2.3. При получении санаторной путевки член профсоюза упла-

чивает в кассу рессовета Профсоюза часть стоимости путевки, в 
размере 50% от номинальной стоимости путевки, а члены его семьи 
– 70% от номинальной стоимости путевки.

2.4. В профсоюзном комитете ведется учет членов профсоюза, 
нуждающихся в санаторно-курортном лечении. Решение о выделении 
путевок принимается профсоюзным комитетом согласно очередности 
и с учетом того, что каждый член профсоюза организации может вос-
пользоваться льготной профсоюзной путевкой один раз в три года.

2.5. Для члена профсоюза, желающего воспользоваться санатор-
ным лечением вне очереди, профсоюзный комитет может:

- ходатайствовать о выделении санаторной путевки по оздорови-
тельной программе ФНПР, сниженной на 20%;

- ходатайствовать для члена ФСПУ (Некоммерческий профсоюз-
ный Фонд социальной поддержки учителей) о выделении ему сана-
торной путевки под оздоровительный займ;

- ходатайствовать о предоставлении санаторной путевки по оздо-
ровительной программе ФНПР в рамках договора в иных санатори-
ях Российской Федерации по номинальной стоимости.

2.6. Член профсоюза, самостоятельно прошедший оздоровление 
в санатории, расположенном на территории Российской Федерации, 
имеет право на компенсацию расходов использованной путевки в раз-
мере 20% от ее номинальной стоимости, но не свыше 10000-00 (де-
сять тысяч) рублей, при предъявлении в рессовет Профсоюза копии 
приобретенной путевки и отрывного талона, выданных санаторием.

2.7. При отсутствии возможности использования членом профсо-
юза выданной ему путевки, профсоюзный комитет организации мо-
жет переадресовать путевку другому члену профсоюза, поставив об 



14

Приложение
к Постановлению Президиума 

рессовета Профсоюза № 1-06 «28» января 2021 г. 
«Положение об оздоровлении членов профсоюза

и размерах компенсаций стоимости путевок»

ПОЛОЖЕНИЕ
об оздоровлении членов профсоюза 

и размерах компенсаций стоимости путевок

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оздоровления 
членов профсоюза, а также размер компенсаций стоимости путевок.

1.2. Право на оздоровление предоставляется членам 
профсоюза, состоящим на учете в первичных профсоюзных 
организациях, находящихся в структуре Чеченской республиканской 
организации Профсоюза, членам их семей.

1.3. Положение об оздоровлении (далее – Положение) разработано 
в соответствии с Уставом Профсоюза работников народного образо-
вания и науки РФ, Положением о  Чеченской республиканской орга-
низации Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

2. РАЗМЕРЫ КОМПЕНСАЦИЙ СТОИМОСТИ 
САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ ПУТЕВОК И ПОРЯДОК ИХ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Оздоровление членов профсоюза реализуется путем 
компенсационных доплат республиканским Советом Профсоюза за 
счет членских профсоюзных взносов в следующих размерах:

- 50% компенсация от номинальной стоимости санаторно-
курортных путевок – для членов профсоюза;

- 30% компенсация от номинальной стоимости санаторно-
курортных путевок для членов семьи членов профсоюза.

2.2. Для получения заявленной санаторно-курортной путевки 
профсоюзный комитет представляет в рессовет Профсоюза 
следующий перечень документов на члена профсоюза:

1) выписку из решения профкома первичной профсоюзной орга-
низации о ходатайстве предоставления санаторной путевки члену 
профсоюза с указанием занимаемой им должности, заверенной пе-

3

достижению 25-летнего трудового стажа педагогической 
деятельности и выходом на пенсию – до 10000-00 (десять тысяч) 
руб.

2.5. Членам профсоюза по случаю их свадьбы – 8000-00 (восемь 
тысяч) руб.

2.7. По иным основаниям, требующим оказания материальной 
помощи.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя председателя организации Профсоюза 
Досиеву М. М.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 
года

Председатель     Д. Х. Герзелиев



4

Приложение
к Постановлению Президиума 

рессовета Профсоюза № 1-13 «14» января 2025 г.
«Положение об оказании материальной помощи 

членам профсоюза»
ПОЛОЖЕНИЕ  

об оказании материальной помощи членам профсоюза

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания 

материальной помощи членам профсоюза республиканским Советом 
Профсоюза.

1.2. Под материальной помощью понимается денежная выплата 
единовременного характера, предоставляемая члену профсоюза на 
основании его личного заявления.

1.3. Правом на материальную помощь пользуется член профсоюза, 
являющийся основным работником образовательного учреждения и 
имеющий стаж работы не менее одного года.

2. ОСНОВАНИЯ И РАЗМЕРЫ ОКАЗАНИЯ 
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Минимальный размер оказания материальной помощи 
членам профсоюза – 5000-00 (пять тысяч) рублей, максимальный 
размер – 10000-00 (десять тысяч) рублей.

2.2. Тяжелое материальное положение члена профсоюза от 5000-
00 (пять тысяч) – до 10000-00 (десять тысяч) рублей.

2.3. Приобретение лекарственных препаратов и лечение – до 
10000-00 (десять тысяч) рублей.

2.4. В связи с прекращением трудовой деятельности по достижению 
25-летнего трудового стажа педагогической деятельности и выходом 
на пенсию – до 10000-00 (десять тысяч) руб.

2.5. Членам профсоюза по случаю их свадьбы – 8000-00 (восемь 
тысяч) руб.

13

Аргун (2499 чл. профс.) – 17 путевок;
Ачхой-Мартановский район (3542 чл. профс.) – 24 путевки;
Веденский район (1466 чл. профс.) – 10 путевок;
Грозненский район (3771 чл. профс.) – 25 путевок;
Гудермесский район (5998 чл. профс.) – 40 путевок;
Шейх-Мансуровский район (2525 чл. Профс.) – 17 путевок;
Курчалоевский район (5395 чл. профс.) – 36 путевок;
Ахматовский район (5600 чл. профс.) – 37 путевок;
Наурский район (2257 чл. профс.) – 15 путевок;
Надтеречный район (2513 чл. профс.) – 17 путевок;
Ножай-Юртовский район (3328 чл. профс.) – 22 путевки;
Байсангуровский район (5034 чл. профс.) – 34 путевки;
Серноводский район (1180 чл. профс.) – 8 путевок;
Висаитовский район (3166 чл. профс.) – 21 путевка;
Урус-Мартановский район (5517 чл. профс.) – 37 путевок;
Шалинский район (4807 чл. профс.) – 32 путевки;
Шатойский район (1133 чл. профс.) – 8 путевок;
Шелковской район (2298 чл. профс.) – 15 путевок;
Шаройский район (169 чл. профс.) – 1 путевка;
Итум-Калинский район (305 чл. профс.) – 2 путевки;
Первичные профсоюзные организации, выходящие на рессовет 

Профсоюза, – 50 путевок. 
Итого: 468 (четыреста шестьдесят восемь) путевок.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя председателя организации Профсоюза, 
заведующую социально-финансовым отделом рессовета Профсоюза 
Досиеву М. М.

6. Постановление Президиума рессовета Профсоюза № 01-05 
от 29.01.2019 г. считать утратившим силу.

Председатель    Д. Х. Герзелиев



12

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2021 г.     г. Грозный   № 1-06

«О разнарядке по оздоровлению членов профсоюза и размерах 
компенсаций стоимости путевок»

В целях наиболее полного охвата оздоровлением нуждающихся 
членов профсоюза, установления размеров компенсаций стоимости 
санаторно-курортных путевок, выделяемых для профсоюзных 
кадров, профактивистов, членов профсоюза, и рационального 
использования бюджетных средств

Президиум республиканского Совета Профсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Положение об оздоровлении членов профсоюза 
и размерах компенсаций  стоимости путевок» (прилагается).

2. Установить компенсацию на приобретенную санаторную 
путевку профсоюзным активистам, членам профсоюза в размере 
50% от номинальной стоимости.

3. Установить норматив предоставляемых санаторных путевок 
с 50% компенсацией из расчета 1 путевка на 150 членов профсоюза.

4. Утвердить следующую разнарядку распределения санаторных 
путевок по районам и организациям с 50% компенсацией:

5

2.7. По иным основаниям, требующим оказания материальной 
помощи.

3. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Материальная помощь оказывается на основании личного 
заявления члена профсоюза в первичную профсоюзную организацию 
с указанием причины возникновения трудной материальной 
ситуации и постановления профкома.

3.2. Фактическую потребность по оказанию материальной помощи 
члену профсоюза устанавливает постоянно действующая комиссия 
профкома первичной профсоюзной организации. Комиссия, как 
правило, состоит из трех человек: заместитель председателя 
профкома ППО (председатель комиссии), уполномоченный ППО 
по жилищно-бытовым вопросам и один из членов контрольно-
ревизионной комиссии.

3.3. По итогам изучения жилищно-бытовых условий заявителя и 
материальной обеспеченности его семьи комиссия составляет Акт 
обследования с рекомендацией о даче или отказе материальной 
помощи.

3.4. Профсоюзный комитет на основании заявления 
члена профсоюза и акта обследования комиссии принимает 
соответствующее постановление и в течение двух дней после 
принятия решения готовит соответствующий перечень документов 
и передает их представителю рессовета Профсоюза в районе для 
передачи в рессовет Профсоюза.

3.5. В перечень документов на оказание материальной помощи 
члену профсоюза входят следующие документы:

1) выписка из решения профкома первичной профсоюзной 
организации о ходатайстве оказания материальной помощи члену 
профсоюза с указанием занимаемой им должности, заверенной 
печатью ППО;

2) заявление члена профсоюза в профсоюзный комитет первичной 
профорганизации на оказание материальной помощи;



6

3) ксерокопию профсоюзного билета;
4) ходатайство от районного представителя рессовета Профсоюза;
5) заявление о согласии на обработку персональных данных 

члена профсоюза;
6) банковские реквизиты члена профсоюза, заявленного на 

оказание материальной помощи;
7) акт обследования материальных условий члена профсоюза 

соответствующей комиссией профкома первичной профорганизации 
ОУ.

3.3. Конкретный размер оказания материальной помощи члену 
профсоюза устанавливает председатель организации Профсоюза 
своим распоряжением, руководствуясь настоящим Положением 
и финансовыми возможностями республиканской организации 
Профсоюза. 

В особых случаях размер оказываемой материальной помощи 
может превышать 10000-00 (десять тысяч) рублей.

3.4. Материальная помощь, выплачиваемая члену профсоюза, 
не может носить регулярный характер, а общая сумма выплат на 
материальную помощь не должна превышать планового показателя 
финансовых затрат на эти цели, заложенной в соответствующей 
статье Сметы Чеченской организации Профсоюза.

3.5. Выплата материальной помощи производится по 
предоставленным банковским реквизитам члена профсоюза или 
в случае отсутствия реквизитов по расходному ордеру заявителю 
лично. 

Все первичные финансовые документы с приложением хранятся 
в республиканском Совете Профсоюза.

11

хирургической операции, платного стационарного лечения или 
платного обследования – оригинал документов, подтверждающих 
платные услуги медицинского учреждения (договор услуг, 
кассовые чеки оплаты). Если расходы члена профсоюза на 
платные медицинские услуги составили менее 20 тысяч рублей, то 
компенсация устанавливается в размере 50% от затраченных им на 
медицинские услуги денежных средств;

- в случае смерти члена профсоюза – работника системы 
образования, необходима копия свидетельства о смерти члена 
профсоюза и документ, подтверждающий родство членов семьи, 
которому выплачивается компенсация. К членам семьи относятся 
отец, мать, супруг(-а), сын, дочь.

3. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Выплата материальной помощи производится путем 
перечисления денежных средств на лицевой счет электронной карты 
члена профсоюза либо в кассе рессовета Профсоюза непосредственно 
заявителю при отсутствии у него банковских реквизитов.

3.2. Решение об оказании материальной помощи в особых случа-
ях и ее размере принимается распоряжением председателя органи-
зации Профсоюза в соответствии с настоящим Положением. 

3.3. Контроль за соблюдением установленного порядка оказа-
ния материальной помощи членам профсоюза осуществляется 
рессоветом Профсоюза и контрольно-ревизионными комиссиями 
Чеченской республиканской организации Профсоюза и первичных 
профсоюзных организаций.



10

(в зависимости от материального ущерба) – до 25000 (двадцать пять 
тысяч) рублей;

2.2.3. Смерть члена профсоюза – 20000 (двадцать тысяч) рублей;
2.3. В исключительных случаях по решению председателя 

республиканской организации Профсоюза размер материальной 
помощи в особых случаях может быть более 25000 (двадцати пяти  
тысяч) рублей.

2.4. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помо-
щи в республиканский Совет Профсоюза представляются следую-
щие документы:

1) выписка из протокола заседания профкома первичной профсо-
юзной организации об оказании материальной помощи члену проф-
союза, занимаемой им должности, заверенной печатью профкома;

2) заявление члена профсоюза об оказании материальной помо-
щи в особых случаях с указанием основания;

3) копия паспорта;
4) заявление о согласии члена профсоюза на обработку его пер-

сональных данных;
5) ходатайство районного представителя рессовета Профсоюза;
6) банковские реквизиты члена профсоюза – заявителя;
7) документы подтверждающие факт особого случая.
2.5. В зависимости от причины обращения за материальной 

помощью членами профсоюза дополнительно представляются 
следующие документы в соответствии с пунктами:

- при чрезвычайных обстоятельствах (стихийные бедствия, на-
воднения, пожары в жилых помещениях, в связи с хищением, кра-
жей, повреждением или уничтожением имущества) – документ 
соответствующих органов, подтверждающий факт урагана, 
землетрясения, наводнения, оползней, пожара, стихийного бедствия, 
кражи или повреждения имущества и понесенного материального 
ущерба;

- при наступлении заболевания, требующего платной 

7

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января 2025 г.   г. Грозный    № 1-14

«О внесении изменений в Положение об оказании материальной 
помощи в особых случаях членам профсоюза»

В связи с повышением цен на предметы первой необходимости, 
увеличением размера тарифов на коммунальные услуги, увеличением 
стоимости потребительской корзины, повышением цен на платные 
медицинские услуги и изменением минимального размера оплаты 
труда Президиум республиканского Совета Профсоюза

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Положение об оказании 
материальной помощи членам профсоюза (прилагается):

- Минимальный размер оказываемой материальной помощи - 
15000 (пятнадцать тысяч) рублей, максимальный размер - 25000 
(двадцать пять тысяч) рублей.

Основания и размеры оказываемой материальной помощи:

- При наступлении заболевания члена профсоюза, требующего 
медицинского вмешательства: платная операция, платное 
обследование, платное стационарное лечение (в зависимости от 



8

степени тяжести) – от 15000  (пятнадцать тысяч) до 25000 (двадцать 
пять тысяч) рублей; 

- Чрезвычайные обстоятельства: стихийные бедствия, 
землетрясения, наводнения, пожары в жилых помещениях и прочее 
(в зависимости от материального ущерба) - до 25000 (двадцать пять 
тысяч) рублей;

- Смерть члена профсоюза - 20000 (двадцать тысяч) рублей;

- В исключительных случаях по решению председателя 
республиканской организации Профсоюза размер материальной 
помощи в особых случаях может быть более 25000 (двадцать пять 
тысяч) рублей.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя председателя организации Профсоюза 
Досиеву М. М.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 
года

Председатель       Д. Х. Герзелиев

9

Приложение 
 к Постановлению Президиума рессовета Профсоюза 

№ 1-14 от «14» января 2025 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания материальной помощи членам профсоюза 

в особых случаях

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет размер, условия и порядок 
оказания материальной помощи членам профсоюза – работникам 
системы образования Чеченской Республики в особых случаях.

1.2. Положение разработано в соответствии с Уставом Профсо-
юза работников народного образования и науки Российской Фе-
дерации, Положением о Чеченской республиканской организации 
Профсоюза работников народного образования и науки Российской 
Федерации и рекомендациями ЦС Профсоюза.

2. ОСНОВАНИЕ И РАЗМЕРЫ ВЫПЛАТ 
МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Минимальный размер оказываемой материальной помощи 
- 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, максимальный размер - 25000 
(двадцать пять тысяч) рублей.

2.2. Основания и размеры оказываемой материальной помощи:
2.2.1. При наступлении заболевания члена профсоюза, 

требующего медицинского вмешательства: платная операция, 
платное обследование, платное стационарное лечение (в 
зависимости от степени тяжести) – от 15000  (пятнадцать тысяч) до 
25000 (двадцати пяти тысяч) рублей; 

2.2.2. Чрезвычайные обстоятельства: стихийные бедствия, 
землетрясения, наводнения, пожары в жилых помещениях и прочее 


